Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092300248

248

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2025-SIN

Processo Administrativo nº 03310001.002490/2025-39 - SIN/RN. CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N° 90019/2025- SIN/RN. PARTES: O Estado do Rio Grande do Norte, através do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER, com interveniência da SECRETARIA DE
ESTADO DA INFRAESTRUTURA/SIN E A SOCIEDADE EMPRESÁRIA GCR CONSTRUÇÕES S/A
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para elaboração de projeto
executivo de engenharia e execução das obras de restauração de rodovias, a fim de
propiciar a reabilitação funcional de trechos e/ou segmentos e recapeamento no Lote 4,
composto por 06 (seis) trechos rodoviários pertencentes a Malha Rodoviária do Estado do
Rio Grande do Norte, sendo trechos rodoviários no âmbito do IV DISTRITO RODOVIÁRIO -
NOVA CRUZ. PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias. PREÇO: R$ 85.643.408,61 (oitenta e cinco
milhões, seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oito reais e sessenta e um
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da Presente Contratação
Correrão à Conta de Recursos Específicos Consignados no Orçamento Geral da União deste
Exercício, na Dotação abaixo discriminada: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25201 Departamento
de Estradas de Rodagem - DER; SUBAÇÃO: 169001 Restauração de Trechos Rodoviários;
FONTE RECURSO: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos; NATUREZA DESPESA:
44.90.51.13 Obras em Andamento Benfeitorias ou Melhorias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Natal/RN, 22 de setembro de 2025. GUSTAVO
FERNANDES ROSADO COÊLHO - Secretário de Estado da Infraestrutura - SIN/RN. N AT ÉC I A
SHIRLEY NUNES - Diretora Geral - DER/RN - Responsável legal da CONTRATANTE. GERALDO
CABRAL RÔLA FILHO - GCR CONSTRUÇÕES S/A - Responsável legal da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2025-SIN

Processo Administrativo nº 03310001.002491/2025-83- SIN/RN. CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N° 90020/2025- SIN/RN. PARTES: O Estado do Rio Grande do Norte, através do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER, com interveniência da SECRETARIA DE
ESTADO DA INFRAESTRUTURA/SIN e a sociedade empresária CLC - CONSTRUTORA LUIZ
COSTA LTDA. OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada para elaboração
de projeto executivo de engenharia e execução das obras de restauração de rodovias, a fim
de propiciar a reabilitação funcional de trechos e/ou segmentos e recapeamento no Lote 5,
composto por 08 (oito) trechos. PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias
consecutivos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 450 (quatrocentos e cinquenta) dias. PREÇO: R$
121.022.726,22 (cento e vinte e um milhões, vinte e dois mil, setecentos e vinte e seis reais
e vinte e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da Presente
Contratação Correrão à Conta de Recursos Específicos Consignados no Orçamento Geral da
União deste Exercício, na Dotação abaixo discriminada: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25201
Departamento de Estradas de Rodagem - DER; SUBAÇÃO: 169001 Restauração de Trechos
Rodoviários; FONTE RECURSO: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos;
NATUREZA DESPESA: 44.90.51.13 Obras em Andamento Benfeitorias ou Melhorias; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 25201 Departamento de Estradas de Rodagem - DER; SUBAÇÃO: 169001
Restauração de Trechos Rodoviários; FONTE RECURSO: 0.7.04.000121 Cota-parte do
Royalties - Lei 7.990/89 0704000121; NATUREZA DESPESA: 44.90.51.13 Obras em
Andamento Benfeitorias ou Melhorias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021. Natal/RN, 22 de setembro de 2025. GUSTAVO FERNANDES ROSADO COÊLHO
- Secretário de Estado da Infraestrutura - SIN/RN. NATÉCIA SHIRLEY NUNES - Diretora Geral
- DER/RN - Responsável legal da CONTRATANTE. CELITON LUIZ COSTA DE OLIVEIRA - CLC -
CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA - BRENO SÁVIO BEZERRA FREIRE - Procurador.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2025-SIN

Processo Administrativo nº 03310001.002492/2025-28- SIN/RN. CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N° 90021/2025- SIN/RN. PARTES: O Estado do Rio Grande do Norte, através do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER, com interveniência da SECRETARIA DE
ESTADO DA INFRAESTRUTURA/SIN e a sociedade empresária CSR - CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA. OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa
especializada para elaboração de projeto executivo de engenharia e execução das obras de
restauração de rodovias, a fim de propiciar a reabilitação funcional de trechos e/ou
segmentos e recapeamento no lote 6, composto por 04 (quatro) trechos rodoviários
pertencentes a Malha Rodoviária do Estado do Rio Grande do Norte, sendo trechos
rodoviários no âmbito do VI DISTRITO RODOVIÁRIO - PAU DOS FERROS. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos. PRAZO DE VIGÊNCIA: 450
(quatrocentos e cinquenta) dias. PREÇO: R$ R$ 53.284.376,56 (cinquenta e três milhões,
duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA As despesas decorrentes da Presente Contratação
Correrão à Conta de Recursos Específicos Consignados no Orçamento Geral da União deste
Exercício, na Dotação abaixo discriminada: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25201 Departamento
de Estradas de Rodagem - DER; SUBAÇÃO: 169001 Restauração de Trechos Rodoviários;
FONTE RECURSO: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos; NATUREZA DESPESA:
44.90.51.13 Obras em Andamento Benfeitorias ou Melhorias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Natal/RN, 22 de setembro de 2025. GUSTAVO
FERNANDES ROSADO COÊLHO - Secretário de Estado da Infraestrutura - SIN/RN. N AT ÉC I A
SHIRLEY NUNES - Diretora Geral - DER/RN - Responsável legal da CONTRATANTE. ARTUR DE
CARVALHO SANTOS NETO - CSR - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS LTDA.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90113/2025

A Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN (UASG: 925538), processo
nº: 03910048.003919/2024-65, comunica aos interessados que realizará o PR EG ÃO
ELETRÔNICO 90113/2025, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a Aquisição de
materiais de consumo para adequação dos procedimentos das Forças de Segurança Pública
do RN. O Edital estará disponível nos endereços: https://www.gov.br/pncp/pt-br (PNCP) e
http://servicos.searh.rn.gov.br/searh/Licitacao. Abertura da sessão em 07/10/2025, às 10h
(Brasília/DF), no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. Contatos: (84) 98851-8721
e–cplsesed@gmail.com.

MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 578/2025

OBJETO: Registro de preços de veículos. Abertura dia 06/10/2025, às 09 horas.
Processo 25/1300-0004538-6. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis
nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

CONCORRÊNCIA Nº 81/2025

OBJETO: Contratação de empresa para execução da obra de construção de 01
pavilhão de trabalho prisional no Complexo Prisional de Canoas - CPC, conforme
documentos técnicos indicados no processo. Abertura dia 13/10/2025, às 09 horas.
Processo 24/0602-0001452-2. Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis
nos sites www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 22 de Setembro de 2025.
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI

Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE SANTA

CATARINA/SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL
E SOCIOEDUCATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/SEJURI/2025

Contratada: ACB COMERCIAL LTDA
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 7.200,00
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 44.90.52.33/Fonte 1.700.228.015
Assinatura: 27/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Amanda Chaves Brandão SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
REINTEGRAÇÃO SOCIAL/FUPESC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/SEJURI/2025

Contratada: CONSTRUTORA E COMERCIO MANOEL CARLOS LTDA
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 7.000,00
Dot. Orç.:UG 54096/SubAção015896/ Item 44.90.52.33/Fonte 1.700.228.015
Assinatura: 28/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Luan Ribeiro Alves SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEG R AÇ ÃO
S O C I A L / F U P ES C

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/SEJURI/2025

Contratada: RBM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA,
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 6.753,82
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 44.90.52.02,44.90.52.33/Fonte
1.700.228.015
Assinatura: 27/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Rodrigo Machado Barreto SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
REINTEGRAÇÃO SOCIAL/FUPESC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/SEJURI/2025

Contratada: VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA.
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 20.194,00
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 44.90.52.33,33.90.30.29/Fonte
1.700.228.015
Assinatura: 27/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Sidnei Destro SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REINTEGRAÇ ÃO
S O C I A L / F U P ES C

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/SEJURI/2025

Contratada: MICROBUSINESS TECNOLOGIA LTDA
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 1.350,00
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 33.90.30.29/Fonte 1.700.228.015
Assinatura: 27/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Márcia Salete Niehues Perez SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
REINTEGRAÇÃO SOCIAL/FUPESC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/SEJURI/2025

Contratada: FT PETTIRINI LTDA EPP
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 17.700,00
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 44.90.52.35/Fonte 1.700.228.015
Assinatura: 27/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Guilherme Adolfo Pitirini SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
REINTEGRAÇÃO SOCIAL/FUPESC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/SEJURI/2025

Contratada: INOVADATA SOLUÇÕES LTDA
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma +
Brasil nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 16.600,00
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 44.90.52.35/Fonte 1.700.228.015
Assinatura: 27/08/2025. Vigência: 31/12/2025
Fpolis, 05/09/2025 Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Danielle Cigerza de Camargo Lucena SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E REINTEGRAÇÃO SOCIAL/FUPESC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/SEJURI/2025

Contratada: INCOTECH COMPANY LTDA
Origem: PE nº 328/SEJURI/2024 Objeto: aquisição de equipamentos de informática, pela
Secretária de Estado de Justiça e Reintegração Social (SEJURI), em favor da Academia de
Administração Prisional e Socioeducativa (ACAPS)- Convênio DEPEN-MJSP - Plataforma + Brasil
nº 937783/2022.
Valor do Contrato: R$ 2.450,00
Dot. Orç.: UG 54096 / SubAção 015896/ Item 44.90.52.33/Fonte 1.700.228.015
Assinatura: 27/08/2025. Vigência: 31/12/2025 Fpolis, 05/09/2025
Pela Contratante: Danielle Amorim Silva
Pela Contratada: Darlan Moraes da Silva SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E REI N T EG R AÇ ÃO
S O C I A L / F U P ES C